A est a ssecularibus prorsus illecebris, remotus ab iniuriciis, remotus ab insidiis alienis, remotus a rapinis vel occultioribus vel apertis, remotus a malitiis sive perijuriis, postremo remotus ab omni genere flagitorum sive facinorum quibus carnaliter viventes Deum offendunt, et mortui peccato non serviant; sicut, inquam, carne mortuus nec facere potest ista quæ dixi, nec pati, ita his et talibus vitiis omnino non vivunt, qui ut vivant Deo, carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigunt.

### CAPUT LIII.

*De activa vita.*

Activa vita est studiosum Christi famulum justis insistere laboribus, et prius quidem seipsum ab hoc sæculo immaculatum custodire, mentem, linguam, manum, ac membra corporis cætera ab omni inquinamento culpe tentantis continere, ac divinis perpetuo subjugare servitus. Deinde etiam proximi necessitatibus juxta vires succurrere, esurienti cibam, potum sipienti, algenti vestitum. Ministrando egenis, vagosque in domum recipiendo, infirmum visitando, mortuum sepeliendo, eripiendo inopem de manu fortioris ejus. Egenum et pauperem a rapientibus eum eruendo, erranti viam veritatis ostendendo, ac cæteris se mancipando fraternæ dilectionis obsequiis, insuper et usque ad mortem pro justitia certando.

### CAPUT LIV.

*De contemplativa vita.*

Contemplativa vita est charitatem quidem et proximi tota mente retinere, sed ab exteriori actione quiescere, soli desiderio Conditoris inhærente, ut nihil agere libeat, sed calcatis curis omnibus ad videntiam faciem sui Creatoris animus inardescat, ita ut jam noverit carnis corruptibilis pondus cum macore portare, totisque desideriis appetere illis hymeniacis angelorum choris interesse, admisceri cœlestibus civibus, de æterna in conspectu Dei incorruptionem gaudere.

### CAPUT LV.

*Quæ et quanta sit in hac carne vita contemplativa perfectio, vel qualiter ei perfruendi mundi contemplatores inhærent.*

Proinde vita contemplativa sectator ad Conditem suum corde illuminandus accedat, ipsi contemplando atque insatiabiliter perfruendo vigilanter inserviat. Ipsum jugiter concupiscat, pro amore ejus omnia quibus inde averti potest fugiat, omnes cogitationes suas ac totam spem ex illius delectatione suspendat, litterarum divinarum sacris meditationibus vacet, in eis se divinitus illuminatus obieciet, ibi se totum velut in speculo quadam resplidente consideret, quod in se pravum deprebenderit corrigat, quod rectum teneat, quod deformè componat, quod pulchrum servet, quod sanum excolat, quod infirmum assidua lectione corroboret. Domini sui precepta infatigabiliter legat, inexplebiliter diligit, efficaciter impletat, et quid sibi cavendum, quidve sectandum sit ab eis sufficienter instructus agnoscat.

Mysteriis earumdem divinarum Scripturarum perscrutandis insistat, Christum ibi promissum legit, representatum videat, prophetam perditionem populi contumacis intelligat, impleri lugeat, de salute gentium gaudeat. Ex præteritis quæ prædicta et impleta teneat, futuris promissionibus credat. Ab strepitu negotiorum sacerdotalium remotissimus ea serventer exegitat quibus animum suum in desiderium futuræ remunerationis inflammet, studiis spiritualibus, quibus in dies singulos melior ac melior flat, invigilet. Amet otium sanctum, in quo exerceat animæ suæ negotium, mortuum sibi deputet mundum, ac se mundi blandientis illecebris exhibeat crucifixum. Delectatione spectaculorum præsentium incomparabiliter anteponat sui Creatoris intuitum, semper proficiens, successum in fastigium divinæ contemplationis attollat. Nunquam ad momentum quidem a promissionibus futuris considerans aversus ad terrena respiciat. Eo aciem mentis indesinenter intendat, quo pervenire desiderat. Beatitudinem vitæ futuræ ante oculos animi sui proponat et diligat. Nec metuat aliquid temporale nec cupiat, ne aut metus amittendæ rei temporalis, aut cupiditas acquirendæ rei intentionem mentis ejus emolliat. Non eum blanda corrumpant, nec adversa concutiant, non inflet opinio secunda, nec sinistra dejiciat, nec falsa vituperatio sive laudatio, aut augeat gaudia ejus, aut minuat. Non gaudeat de temporalibus omnino nec lugeat, inter lata ac tristia invictus unam faciem animi constantissime obtineat, nec pectori ejus stabilem firmitatem quidquid prominuit mundus aut minatur executiat, sed idem semper ac sibi similis perseverans, mundi hujus damna simul ac lucra non sentiat. Et cum hæc atque his similia contemplativæ vitæ desiderio affectus impleverit, nec se hic jam ex omni parte perfectum, sed perficiendum in illa beata vita quæ futura est immobiliter credat, atque ad se, ubi Dei substantiam revelata facie videre possit, extendat.

## CAPUT LVI.

*Quid inter se differant activa et contemplativa vita.*

Activa vita autem cum corpore deficit; quis enim in æterna patria panem esurienti porrigit, ubi nemo esurit? Quis potum tribuat sipienti, ubi nemo sitit? Quis mortuum sepeliat, ubi nemo moritur? Cum præsenti ergo vita ausfertur activa, contemplativa autem hic incipit ut in coelesti patria perficiatur. Quia amoris ignis qui hic ardere incipit, cum ipsum quem amat viderit, in amore amplius ignescit. Contemplativa ergo vita minime ausfertur, quia subtracta præsentis sæculi luce perficitur. Activa vita laboriosa desudat in certamine, contemplativa vero, pacatis vitiorum tumultibus, optata in Christo quiete perfruiatur. Ad activam vitam pertinet inter humana proficere, et rebellis corporis motus rationis imperio temperare. Ad contemplativam supra humano desiderio perfectionis ascendere, et indesinenter augendas virtutibus incubare. Habet activa perfectum,

A contemplativa fastigium; hæc facit hominem sanctum, illa perfectum. Hujus vitæ est nulli prorsus injurias irrogare; illi erogatas æquanimiter sustinere. Imo, ut proprius dicam, executor activæ studet in se peccantem dimittere, contemplativæ vero sectator offensis quibus pulsatur nec omnino concutitur, ignorare magis paratus quam donare. Iste iram patientiæ virtute compescit, immoderatis cupiditatibus parcimonia frenum imponit. Tangitur desideriis carnalibus nec consentit; pulsatur hujus mundi curiositate nec rapitur, quatitur diabolica impugnatione nec vincitur, et Deo suo devota mente subjectus, non atteritur diversis tentationibus, sed probatur. Ille omnes afflictiones quibus vita mortalium variatur, sanctis virtutibus vincit. Cupiditatum ac perturbationum omnium liber beata quiete perfruitur, et illecebris ac voluptatibus factus expedita mente superior, ineffabili gaudio divinæ contemplationis efficitur. Iste suscipiendo peregrinum, vestiendo nudum, gubernando subjectum, redimendo captivum, tuendo violenter oppressum, jugiter se ab omnibus iniquitatibus suis emaculat, et vitam suam bonorum operum fructibus ditat. Ille facultatibus suis in usus pauperum distributis semel exsoliavit se mundo et adinovit se totis viribus cœlo. Res mundi mundo projectit, et seipsum Christo devota mente restituit, a quo immortales divitias sibi donari orat ut pauper, protegi se quotidie postulat ut infirmus, immortalitatis indumento vestiri cupit ut nudus. Defendi se ab impugnatione invisibilium hostium supplicat ut fragilitate carnis oppressus, et coelestem sibi donari patriam desiderat ut peregrinus. Activa vita habet sollicitum cursum, contemplativa gaudium sempiternum. In hac acquiritur regimen, in illa percipitur. Hæc facit pulsare bonorum operum, velut quibusdam manibus, januam; illa vocat consummatos in patriam. In hac contemplatur mundus, in illa videbitur Deus. Et, ut multa præteream quæ commemorare non valeo, in hac vita qui immundis spiritibus extiterint fortiores, in illa contemplativa vita quæ summo beata est, remunerante Domino, flunt angelis sanctis æquales atque in æternum cum illis regnabunt in illa superna civitate felices.

## CAPUT LVII.

*De compunctione cordis.*

D Compunctionis cordis est humilitas mentis cum lacrimis exoriens de recordatione peccati et timore judicii. Illa est conversis perfectior compunctionis affectio quæ a se desideriorum affectus repellit et intentionem suam toto mentis studio in Dei contemplationem desigit. Hæc est enim homini baptizato vera compunctionis cordis, magna agere et humilia loqui, juste agere et super peccatores timere ac tremere. Sicut enim ignis omne animæ vitium perurit et adimit, ita compunctionis cordis quantacunque repererit mala, absterret universa et penitus delet. Concupiscentiarum flammæ si invenerit, ut fluvius inundans extinguit et enecat. Curarum multitudines et perturbationes si videat, ut flagello quodam exturbat et

effugat, et procul esse a domiciliis alienæ jubet, ac sicut prævis non potest stare ante faciem venti, ita nihil malarum cogitationum in anima residere potest, ubi cordis compunctio affuerit.

### CAPUT LVIII.

*Quod duo sunt genera compunctionis.*

Duo namque genera compunctionis quibus semet-ipsos fideles in ara cordis immolant. Quia nimur Domini sitiens anima prius timore compungitur, post amore. Prius enim se in lacrymis afficit, quia dum malorum suorum recolit, pro his pati supplicia æterna pertimescit. At dum longa moeroris auxietate fuerit formido consumpta, quædam jam de presumptione venie securitas nascitur, et in amore cœlestium gaudiorum animus inflammatur. Et qui prius flebat ne diceretur ad supplicium, postmodum flere amarissime incipit quia dislertur a regno. Contemplatur etenim mens qui sint illi angelorum chorii, quæ societas beatorum spirituum, quæ majestas æternæ visionis Dei, et amplius plangit quia a bonis perennibus deest, quam flebat prius, cum mala æterna metuebat. Ultramque autem nostræ compunctionis hostiam gratanter accipere dignatus est Christus, qui et pro peccato lugentibus atque afflictis clementer errata dimittit, et pro ingressu vitæ cœlestis tota mentis intentione serventes æterna sua visionis luce resicit.

### CAPUT LIX.

*Quod contraria sint inter se cordis compunctio et deliciae, et quod magna in David fuerit compunctio.*

Sicut impossibile est ut ignis inflammetur in aqua, ita impossibile est compunctionem cordis vigere in deliciis. Contraria hæc enim sibi invicem sunt et peremptoria. Illa enim mater est fletus, hæc mater est risus; illa constringit, ista dissolvit. Illa animæ alas innectit et volare facit ad cœlum, hæc plumbi pondus imponit et demergit in infernum. Propheta namque David corde compunctus, judicii futuri intra se memoriā retexens, diemque illum semper in oculis habens, nunquam a tribulatione animi et compunctione cordis vacabat: quæque non vix aliquando et satis raro ad memoriam revocamus, illius mens et cogitatio habebat semper intra se, et Dei judicia totis mentibus intremebat. Nam et idem beatus David rex erat, sed tamen cunctis quæ eum circumstare et constringere videbantur abruptis, ita erat in potestate positus, tanquam omnibus esset ipse subjectus, et in purpura quasi in cilicio jacebat, einere conspersus, et corde compunctus. Aula regalis erat ei tanquam eremi vastissima solitudo. Hæc autem omnia agebat in eo cordis compunctio. Vis seire quantus in eo timor sit divini judicij? Audi quod dicit: *Iniquitates si observabis, Domine, quis sustinebit?* (Psal. L.) Noverat enim et valde noverat quia in multis criminibus obnoxii sumus Deo. Et quia etiam parva peccata, et ea de quibus etiam nec suspicemur, deducuntur ad judicium, et ideo magna in eo erat cordis compunctio. Quatuor sunt qualitates

A affectionum, quibus mens justi tædin subiubri compungitur, hoc est, memoria præteriorum facinorum, recordatio futurarum poenarum, consideratio peregrinationis suæ in hujus vitæ longinquitate, desiderium supernæ patriæ, quatenus ad eam quantocius valeat pervenire.

### CAPUT LX.

*De recordatione peccati.*

Bonum est homini semper ante oculos propria adhibere delicta, secundum Psalmi sententiam: « Peccatum meum contra me est semper. » Sicut enim non oportet reminisci peccati affectum, sic semper necesse est suum in defendo memorare peccatum. Servi Dei tanta recordatio debet esse peccati, ut ea quæ gessit semper lacrymans confiteatur. Unde et Psalmista dicit: *Conversus sum in ærumnæ mea dum configitur spina. Peccatum meum tibi cognitum feci, et dixi: Pronuntiabo adversus me injusticias meas Domino, et tu remisiisti iniuriam peccati mei* (Psal. xxxi).

### CAPUT LXI.

*De confessione peccati.*

Salomon ait: *Qui abscondit scelera sua non dirigitur; qui autem confessus fuerit et reliquerit ea, misericordiam consequetur* (Prov. xxviii). Hinc beatus Job ait: *Quapropter et ego non parcam ori meo* (Job. vii). Ori etenim suo parcit, qui confiteri malum quod fecit erubescit. In labore quippe os imitare est, hoc ad confessionem perpetrate iniquitatis occupare. Sed justus ori suo non parcit, quia nimur iram judicis districte præveniens, verbis contra se propriæ confessionis sævit. Hinc Psalmista ait: *Præveniamus faciem ejus in confessione* (Psal. xciv); Hinc scriptum est: *Dic iniquitates tuas ut justificeris* (Eccli. xlvi). Ex eo unusquisque justus esse incipit, ex quo sui accusator extiterit. Confessionem pœnitentiam monstrat; pœnitentia satisfactio ostentat; satisfactio veniam sibi divina pietate conciliat. Nec enim poterit indulgentia tribui, nisi iram Dei possit confessione placare. O veneranda pietas Dei! peccamus et parcit, delinquimus et ignorescit, offendimus et adhuc placatus existit. Unde qualis erga justos sit mansuetat, dum talem se erga peccatores ostentat. Nec peccator poterit jam excusari, qui confessionem per quam venia nascitur, non prope-

D ravit amplecti, quo possit reus gemino criminis delinqueri, dum primo legem contempsit ut delinqueret, et confessionis media amplecti noluit ut periret. Raptu, quisquis es, remedia, qui peccando divina contempsisti præcepta. Confessio afferat salutem, cui contemptus attulerat mortem. Confiteantur singuli, quæso vos, fratres, delictum suum dum adhuc qui delinquit in sæculo est, dum admitti confessio ejus potest. Dum satisfactio et remissio facta per sacerdotes apud Dominum grata est, convertamur ad Dominum mente tota, et pœnitentiam criminis veris doloribus exprimentes Dei misericordiam deprecemur. Illi se anima prosternat, illi mens tota satisfaciat, illi spes omnis iucumbat. Rogare autem que-

*Liter debeatum dicit ipse : Revertimini ad me in toto corde vestro, simulque in jejunio, et fletu, et planciu, Et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra (Joel. viii). Ad Dominum toto corde redeamus, iram et offensam ejus jejuniis et fletibus, sicut admonet ipse, placemus.*

## CAPUT L. XII.

*De pœnitentia.*

**B**eatus Joannes, præcursor Domini nostri, quo *nemo major inter natos mulierum surrexit (Matth. xi)*; de quo propheta dixerat : *Ecce mittó angelum meum ante faciem tuam (Malach. iii)*, hanc primam vocem emisit, dicens : *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum (Matth. iii)*. Unde advertisimus Christum fuisse locutum per ipsum. Ergo, dilectissimi, una nobiscum omnes suscipe in præcordiis vestris misericordiam Domini nostri dicentes : *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum*. O dulcedo, ut inter pœnitentiam et regnum cœlorum nihil sit intermedium. Agamus ergo pœnitentiam a facinoribus nostris, et in puncto patebit nobis regnum cœlorum. Sic ait beatus propheta : *Dedinite a malitiis vestris, discite bonum facere, peccata enim vestra inter vos et Deum separant (Isa. LIX)*. Ergo si inter Deum et hominem peccata separant, tollantur per pœnitentiam e medio peccata, et homo conjunctus est Deo, instruente et docente Apostolo : *Qui autem adhæret Deo, unus spiritus est (I Cor. vi)*. Sed dicit aliquis : Quonodo de medio tollere possum peccata? Audi præcursorum Domini vociferantem et docentem : *Facite fructus dignos pœnitentiae : jam enim securis ad radices arboris posita est. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (Matth. iii)*. Et qui sunt fructus digni pœnitentiae, nisi ut facias quæ contraria sunt peccato? Serviebas idolatriæ vel dæmonibus, nunc jam conversus servi Deo per fidem. Eras adulter et fornicator, nunc econtrario esto castus. Ebrietati eras deditus, nunc sobrietatis obtine locum. Eras fraudulentus et raptor, nunc esto fidelis et largus. Eras tumidus et superbus, modo esto mansuetus et mitis. Avarsus eras et mendax, nunc esto pius et verax. Ecce qui sint fructus digni pœnitentiae, ut qui antea agebas contraria Deo, modo contraria agas diabolos, secundum sententiam Domini dicentes : *Nec ego te condemnabo. Vade, et amplius jam noli peccare (Joan. viii)*. Et iterum : *Remittuntur ei peccata multa quia dilexit mulierum (Luc. vii)*. Hortatur etiam nos Dominus per Joannem apostolum ad pœnitentiam dicens : *Memento unde excideris, et age pœnitentiam, et fac prima opera. Et si non egeris pœnitentiam, veniam et morebo candelabrum tuum de loco suo (Apoc. ii)*. Quod utique ei dicitur, quem constat cecidisse, et quem hortatur rursus per bona opera exsurgere. Alio item loco pœnitentiae tempus datur, et pœnitentiam non agenti Dominus comminatur. Habeo, inquit, adversum te pauca, quia permittis mulierem Lezabel quæ dicit prophetam esse, docere et sedu-

**A**cere servos meos, fornicari et manducare de idolothitis. Et dedi illi tempus ut pœnitentiam ageret, et pœnitere non vult a fornicatione sua. Ecce ego mitti eam in lectum, et qui cum ea fornicati fuerint in maxima tribulatione erunt nisi pœnitentiam egerint ab operibus suis. Quod utique ad pœnitentiam non hortaretur, nisi quia pœnitentibus indulgentiam pollicetur. Et in Evangelio : *Dico, inquit, vobis, sic erit gaudium in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonniginta novem justis quibus non est opus pœnitentie (Luc. xv)*. Nam cum scriptum sit : *Dominus mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum (Sap. 1)*; utique qui neminem vult perire, cupit peccatores pœnitentiam agere, et per pœnitentiam denuo ad vitam redire. Dejicit nos diabolus et elisit per peccatum, oportet utique resurgere per pœnitentiam et rursum stare contra eum. Nam beatus David cecidit in adulterium peccatum gravissimum, sed et homicidium conjunxit adulterio. Et quid post haec nunquid permansit jacens? Nonne surrexit, et iterum stetit contra inimicum, et ita eum subjicit ut etiam post mortem merita ejus profuerint posteris suis? O pœnitentia, salus animæ, restauratio virtutum, dissipatio vitiorum, expugnatrix dæmoniorum, obstrusio inferorum, porta cœlorum, via justorum, refectione beatorum! Beatus qui te amat, felix qui te tenet, nimiumque beatus et felix qui te usque ad ultimum vitæ suæ diem custodit! Tu mortuos in peccatis suscitas, tu despatros de præcipio mortis evocas, et ad spem reformatas. Tu sectatores et operarios tuos ad spem incitas, ad fidem provocas, ad charitatem Dei et proximi instigas. Tu facis in prosperis humiles, in adversis fortes. Tu contra opprobria et irratores mites facis. Tu persecutiones et injurias toleras, passiones et flagella patienter sustines. Tu iram frenas, linguam mitigas, pacem custodis, mentem gubernas: Tu in virginibus et Deo sacratis beatam custodis integritatem, in viduis laboriosam castitatem, in conjugatis individuam castitatem. O pœnitentia, castissima mater, doce filios tuos tenere et amare castitatem, fugere luxuriam, immunditiam et omnem libidinosam corporis titillationem. Nullum enim perpetuum perducis ad gloriam, nisi fuerit castus, humilis, patiens atque benevolus. O pœnitentia, mater plissima, procrea et produc de sancto utero tuo genitus assiduos, suspiria largissima, singultus continuos, excute ex oculis tuis lacrymas profuses, noli cessare, soli pigritare, quousque rapidissimo cursu ad diem pervenias ultimum.

## CAPUT LXIII.

*Qualis debeat esse modus pœnitentiae.*

Pœnitentiam quippe agere est, et perpetrata mala plangere, et plangenda non perpetrare. Nam quicquid alia deplorat, ut tamen alia committat, adhuc pœnitentiam agere aut ignorat aut dissimulat. Quid enim prodest si peccata quis luxurie defleat, et tamen avaricie adhuc æstibus anhelet? aut quid pro-

dest si iræ culpas jam lugeat, et tamen adhuc invidiæ facibus tabescat. Sed minus est valde quod dicimus, ut qui peccata deplorat, ploranda minime committat, et qui plangit vitium perpetrare vitia timeat. Nam cogitandum summopere est, ut qui se illicita meminit commisso, a quibusdam etiam licitis studeat abstinere, quatenus per hoc Conditor suo satisficiat, ut qui commisit prohibita, sibimet ipsi abscondere debeat etiam concessa, et se reprehendat in minimis qui meminit in maximis delinquisse. Magna enim justitiae pars est seipsum nosse, quod parvus est, ut ex eo divinæ virtuti subdatur humilis ex quo suam infirmitatem agnoscit. Bene se judicat in hac vita, ne judicetur a Deo damnatione perpetua. Tunc autem judicium de se quisque sumit, cum per dignam poenitentiam sua prava facta condemnat. Amaritudo poenitentiae facit animum et sua facta subtilius discutere, et dona Dei quæ contempsit flendo commemorare. Nihil autem pejus quam culpam agnoscere nec deflere. Duplicem habere debet fletum in poenitentia omnis peccator, sive quia per negligentiam bonum non fecit, seu quia malum per audaciam perpetravit. Quod oportuit non gessit, et gessit quod agere non oportuit. Ille poenitentiam digne agit, qui reatum suum satisfactione legitima plangit, condemnando scilicet ac deflendo quæ gessit. Tanto in deplorando profundius, quando exstitit in peccando proclivior, quantumvis quisquis sit peccator et impius, si ad poenitentiam convertatur, consequi posse veniam creditur. Et quantumvis per poenitentiam, propitiatio peccatorum sit, tamen sine metu homo esse non debet, quia poenitentiae satisfactio divino tantum pensatur judicio, non humano. Proinde quia miseratione Dei occulta est, sine intermissione fere necesse est. Neque enim unquam oportet poenitentem habere de peccatis securitatem. Igitur respiciamus tandem, et Dominum nostrum Jesum Christum, tanquam boni servi et utiles requiramus, nec desperrenus dum in hac luce vivimus, veniam nos non posse per poenitentiam promereri. Post mortem enim poenitentiae medicamenta non proderunt, in hac vero luce positi etiam in extrema ætate adhibeas poenitentiam veram, mihi crede, curaberis. Ideo diabolus omnia movet et agit, ut animum nobis desperationis inducat. Scit enim vel si in parvo tempore quis poenitendum gerat, quamvis sit brevis non erit tamen infructuosa conversio. Sed, sicut is qui calicem aquæ frigidæ porrexerit, nequaquam fructum mercedis amittit, ita et is qui pro male gestis præteritis poenitendum egerit, licet minus digna videatur ad peccatorum pondus poenitentia, tamen quantuluscunque ille nutus poenitendi fuerit vel conversionis momentum, expers non erit remuneracionis honorum. Nihil enim boni operis, quamvis sit exiguum, despicietur apud justum judicem Deum, et jam si non potuerit explere omnem satisfaciendi ordinem, quantuluscunque tamen et quolibet brevi tempore gestam, non respuet poenitentiam, suscipiet et jam ipsam, nec patitur quantumvis exiguae con-

A versionis perire mercedem. Hoc enim **judicare** videtur Isaías, ubi de populo Iudeorum **talia quædam** dicit: *Propter peccatum modice contristavi eum et percussi eum, et averti faciem meam ab eo, et consolatus est et ambulavit tristis, et sanavi eum et consolatus sum eum. Evidenter autem testimonium dabit etiam rex ille impius, qui cupiditatis quidem sue prædam uxoris nequitia quæsivit, sed perturbatus ipsius sceleris immanitate poenituit, et cilicio fastigio suum flevit atque ita erga se Dei misericordiam provocavit, ut cunctis eum absolveret malis.* Sic enim scriptum est: *Et dixit Dominus ad Eliam: Vidisti quomodo compunctus est Achab a facie mea, et quia flevit in conspectu meo, non inducam mala in diebus ejus (III Reg. xxi).* Sed post hunc iterum Manasses, qui omnes tyrannos inumanitate scelerum superavit, qui cultum divinæ religionis et observantiam legis everterat cœlesti cultu vacuatum. Hic ergo impietate scelerum supergrediens omnem memoriam, quia tamen poenituit, inter amicos Dei postinodum numeratus est. Nam et filius prodigus, qui substantiam suam cum meretricibus consumpsit, per poenitentiam recepit prioris gloriæ statum. Vides ergo quanta sit utilitas poenitentiae? quanta conversionis spes? Nullum est enim peccatum, nullus iniquitas, quæ non medicamento poenitentiae sanetur, si conversio pura et sincera fuerit. Donec sumus in hac vita, quantacunque nobis acciderint peccata, possibile est omnia ablui per poenitentiam, post mortem autem nulla erit utilitas poenitentiae. Nullus peccator desperet de misericordia Dei, sed dum adhuc vivit, agat poenitentiam pro peccatis suis, et erit misericors Dominus delictis et facinoribus suis.

#### CAPUT LXIV.

##### *De laude et utilitate poenitentiae.*

Provida mente et profundo cogitatu cognosci debent duo rerum distincta negotia, id est quantum distet inter bonum et inalum. Nec aliunde haec cognitio quæ a primordio repetenda est, quod aliud sit malum, quando peccatum committitur, aliud autem sit bonum quo prenitentiam agimus pro commisso. Haec est discretio utriusque negotii, serpens in paradiiso peccatum suasit Evæ, poenitentiam reclusit, et inde est boni et mali origo. Quis Deo dignior quam David? et tamen deliquit, qui cecidisset de culmine nisi fuisset compunctus. Quis sceleratior Manasse? et hunc poenitentiam revocavit. Poenituit Deum quod Saulem elegerit regem, quapropter? Nisi quia idem poenitentiam ignoravit. Quis sapientior Salomone? sed nesciens poenitentiam, perdidit gratiam. O poenitentia, quæ peccata, miserante Deo, remittis, et paradisum reseras, quæ contritum sanas, omnem tristem exhibaras, vitam d'interitu revocas, statum restauras, honorem renovas, fiduciam reformas, gratiamque abundantiorem refundis. O poenitentia, quid de te novi referam? Omnia ligata tu solvis, omnia soluta tu reseras, omnia adversa tu mitigas, omnia contrita tu sanas, omnia

confusa tu lucidas, 'omnia desperata tu animas. O pœnitentia, rutilantior auro, splendidior sole, quam non vincit peccatum, nec desflctio superat, nec desperatio delet. Pœnitentia respuit avaritiam, horret luxuriam, fugit fuorem, firmat amorem, calcat superbiam, linguam continet, componit mores, odit malitiam, excludit invidiam. Perfecta pœnitentia cogit peccatorem omnia libenter sifferre; si violentus quærat quæ habet, non vetat; si vestem demat, non refragatur. Percutienti maxillam præbet et alteram, angariatus ultro adjicet, castigatus gratias agit, provocatus tacet, exasperatus blanditur. Superiori supplex est, inferiori subjacet. In corde ejus contritio est, in ore confessio, in opere tota humilitas. Hæc est perfecta et fructifera pœnitudo. Sic pœnitentiae prestitum est, Deus esurienti nutritor est, sitiensi potator. Sapienti quod stultum putatur sapit, quod triste est placet, quod molle est displicet, quod fluxum est horret. O pœnitentia, misericordia mater, et magistra virtutum, magna ubera tua quibus reos resolvis, ac reficias delinquentes, lapsos relevas, recreas desperatos. Per te David, post flagitium felix, iterum recepit Spiritum sanctum. Per te Manasses, post cruenta facinora, ecce meruit esse receptibilis. Per te Petrus apostolus, postquam ter negavit, data est ei indulgentia dextera. Per te filius prodigus regressus ad patrem, non solum amplexum osculumque paternum, sed etiam epulum vituli saginati insigne promeruit adipisci. Per te mulier fornicaria uberes stillavit lacrymas, fontemque sui baptismatis protinus lavit pedes Christi, crinibus quidem tersit. Per te Ninive civitas magna populusque integer barbarorum subito Deum sapuit, virtutemque tuam sensit, odorem tuum accepit, saporem tuum strinxit, dulcedinem tuam gustavit, cilicum tuum contraxit, lacrymas tuas profudit, gemitum tuum suspiriumque persensit, fructus ubertatis tuæ abundantanter exhibuit, et sic opera tua non solum decretæ mortis discrimen evasit, sed etiam vitæ incognitæ coronam accepit. Dum igitur in hac vita sumus, agamus pœnitentiam cum lacrymis et orationibus, jejuniis, elemosynis, cæterisque bonis operibus pro peccatis et sceleribus nostris, ne sine fine in perpetuis cruciemur pœnis, ubi non est pœnitentia, nec ulla indulgentia, sed ira et sine cessatione tormenta.

## CAPUT LXV.

*De laude et utilitate lacrymarum pœnitentiarum.*

Omnipotens enim Deus contritionem quærit, fletibus flectitur, lugentes letificat, pœnitentibus præsto est, magnus profectus est lacrymarum. Plorando servus propitiat dominum, filius lacrymis mitigat patrem, et asperam matrem plorans parvulus mulcet. Ita ergo et peccator profusis lacrymis removet iram Dei reformatus in ipso. Petrus namque trinam negationem lacrymis diluit. Scriptum est enim: *Ei recordatus Petrus, etc., flevit amare (Marc. xxvi).* David enim dicit: *Venite, adoremus et ploremus*

**A** coram Domino qui fecit nos (Psal. xciv). Et iterum: *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, et potum meum cum fletu miscebam, stratumque meum per singulas noctes lacrymis rigabo (Psal. ci).* Et iterum: *Deus, vitam meam nuntiavi tibi; posuisti lacrymas meas in conspectu tuo (Psal. lv).* Oportet igitur nos salutem nostram lugere perditam, atque animam nostram mortuam lamentari, ut cum de hoc sæculo abstracti fuerimus, ad vitam mereamur pervenire perpetuam.

## CAPUT LXVI.

*Qui sint fructus digni pœnitentiarum, vel qualiter patim regnum cœlorum potest.*

(Greg.) Beatus Joannes Baptista et Domini nostri Jesu præcursor ad turbas loquitur dicens: *Facite ergo fructus dignos pœnitentiarum (Matth. iii).* In quibus verbis notum est, quod amicus sponsi non solum fructus pœnitentiarum, sed dignos pœnitentiarum admonet esse faciendo. Aliud namque est fructum facere, aliud dignum pœnitentiarum facere. Ut enim secundum dignos pœnitentiarum fructus loquamur, sciendum quia quisquis illicita nulla commisit, huic jure conceditur ut licitis utatur. Sicque pietatis opera faciat, ut tamen si non voluerit, ea quæ mundi sunt non relinquit; at si quis in fornicationis culpa, vel fornicatione (quod est gravius) in adulterium lapsus est, tanto a se licita debet abscindere, quanto se meminit et illicita perpetrassæ. Neque enim par fructus boni operis esse debet ejus qui minus, et ejus qui amplius deliquerit, aut ejus qui nullis, et ejus qui in quibusdam facinoribus cecidit. Per hoc ergo quod dicitur: *Facite ergo fructus dignos pœnitentiarum, uniuscujusque conscientia convenit, ut tanto maijora quærat bonorum opera luca per pœnitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam. Quia vero ad magna nos opera Joannes admonet dicens: Facite fructus dignos pœnitentiarum (Matth. iii); et rursum: Qui habet duas tunicas, det non habenti; et qui habet escas, similiter faciat (Luc. iii); jam patenter datur intelligi quid est quod Veritas dicit: A diebus Joannis Baptistarum usque nunc regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud (Matth. xi).* Quæ supernæ verba sententiarum nobis sunt magnopere perscrutanda. Nam quærendum est quomodo vim regnum cœlorum perpetui possit. Quis enim cœlo violentiam irrogat? et rursus quærendum est si pati vim regnum cœlorum potest. Cur eamdem viam a diebus Joannis Baptistarum et non etiam antea pertulerit? Sed cum lex dicat: Si quis haec vel illa fecerit morte moriatur, cunctis legentibus liquet, quia peccatores quoque poena suæ severitatis percultit, non autem per pœnitentiam ad vitam perduxit.

Cum autem Joannes Baptista, Redemptoris gratiam præcurrrens, pœnitentiam prædicat ut peccator, qui ex culpa est mortuus per conversionem vivat, profectio a diebus Joannis Baptistarum regnum cœlorum vim patitur. Qui est autem regnum cœlorum nisi locus justorum? Solis enim justis cœlestis patriæ præmia debentur, ut humiles, casti, mites, atque misericordes ad gau-

dia semipetra perveniant. Cum vero quis vel superbia tumidus, vel carnis facinore pollutus, vel iracundia accensus, vel crudelitate impius, post culpas ad poenitentiam redit, et vitam æternam percipit, quasi in locum peccator intrat alienum. A diebus ergo Joannis Baptiste regnum cœlorum rim patitur, et violenti rapiunt illud, quia qui poenitentiam peccatoribus indixit, quid aliud quam regno cœlorum fieri violentiam docuit. Recogitemus ergo, fratres charissimi, mala quæ fecimus, et nosmetipsos assiduis lamentis alteramus, hereditatem justorum, quam non tenuimus per vitam, rapiamus per poenitentiam. Vult a nobis omnipotens Deus talam violentiam perpeti. Nam regnum cœlorum rapi vult nostris fletibus, quod nostris meritis non debetur. A spei ergo certitudine nulla nos malorum nostrorum qualitas, nulla quantitas frangat. Præstat magnam venie fiduciam latro ille venerabilis, qui non inde venerabilis unde latro: nam latro ex crudelitate, venerabilis ex confessione. Cogitate ergo, cogitate quæ sint incomprehensibilia omnipotenti Deo misericordia viscera. Latro iste cruentis manibus abstractus est a fauce itineris, suspensus est in patibulo crucis, ibi confessus est, ibi sanatus est, ibi audire meruit: Hodie mecum eris in paradyso. Quid est hoc? quis tantam bonitatem diceret Dei, quis estimare sufficiat? de ipsa poena criminis pervenit ad præmia virtutis. Idcirco autem omnipotens Deus electos suos in quibusdam lapsibus cadere permisit, ut aliis in culpa jacentibus, si totò ad eum corde consurgunt, spem venie reddat, et eis per lamenta poenitentiae viam pietatis aperiat. Exercemus ergo nosmetipsos in lacrimis, extinguamus fletibus, dignis poenitentiae fructibus, culpas, tempora indulta ne pereant, quia qui multos a suis impietibus jam sanatos aspicimus, quid aliud quam superna misericordia pignus tenemus. Immensam misericordiam Conditoris nostri aspicere debemus, qui nobis velut in signo ad exemplum poenitentiae posuit eos quos per poenitentiam vivere post lapsum fecit: Perpendo etenim Petrum, considero latronem, aspicio Zacheum, intueor Mariam, et nihil in his aliud video, nisi ante oculos nostros posita spei et poenitentiae exempla. Fortasse autem in fine lapsus est aliquis, aspiciat Petrum qui amare flevit, quod timide negaverat. Alius contra, proximum in malitia crudelitatis exarsit, aspiciat latronem qui et in ipso mortis articulo ad vitæ primia poenitendo pervenit. Alius

A avaritiae œstibus anhelans aliena diripiuit; aspiciat Zacheum, qui si quid alicui abstulit, quadroptius reddidit. Alius libidinis igne succensus, carnis munditiam perdidit, aspiciat Mariam quæ in se amorem carnis igne divini amoris excoxit. Ecce Omnipotens ubique oculis nostris quod imitari debeamus objecti, ubique exempla sue misericordie opponit. Mala ergo jam displiceant vel experta. Libenter oblivisciatur omnipotens Deus quod nocentes fuimus, paratus est poenitentiam nostram nobis ad innocentiam deportare. Inquinati post aquas salutis renascamur ex lacrymis. Itaque juxta primi pastoris vocem: *Sicut modo genit infantes lac concupiscit (I Pet. 11).* Redite, parvuli filii, ad sinum matris vestre æternæ sapientie. Segito larga ubera pietatis Dei. Transacta plangit, B imminentia vite. Redemptor noster momentaneus datus vestros æterno consolabitur gaudio.

## CAPUT LXVII.

*De perseverantia boni operis.*

Virtus boni operis perseverantia est, et voce Veritatis dicitur: *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x).* Incassum quippe bonum agitur si ante vitæ terminum deseratur. Ex præcepto legis (*Levit. iii*) cauda hostiae jobat offerri. In cauda quippe finis est corporis. Et ille bene immolat qui sacrificium boni operis usque ad finem debite perducit actionis. Hinc Joseph inter reliquos fratres talarem tunicam habuisse describitur (*Gen. lxxvi*). Tunica vero usque ad talum, et C bonum opus usque ad consummationem. Tunc enim placet Deo nostra conversatio, cum bonus quod inchoamus, perseverantie fine complebas. Bonus ergo non ceperisse, sed perfecisse virtus est. Non inchoantibus præmium promittitur, sed perseverantibus datur. Semper in vita hominis finis querendas est, quia Deus non respicit quales ante suorum, sed quales circa finem vita crimus. Unumquemque enim Deus de suo fine, non de vita præterita judicat. Persistamus igitur, charissimi, omni comitacione in divinis obsecrationibus, ut ea quæ ei placit sunt, faciat nos cum sua benedictione inchoare, et usque ad perseverantiam bona perducere consummationis, qui est a et a, principiali et finis, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre vix et regnat Deus, in unitate Spiritus sancti per infinity sœculorum. Amen.

## LIBER TERTIUS.

## PRÆFATIO.

De igne purgatorio et de adventu Christi ad iudicium necnon et de æterno cruciati tertius hic inchoat libellus, qui ex sanctorum Patrum opusculis, largiente Domino, constat esse excerptus. Excellen-

tissimam paternitatem tuam obnoxie deprecio a divinam suppliciter æterni Judicis majestatem insciensque implores, ut una tecum a tantis metu eripi malis, et ad vitam pervenire perpetuam. Amen.